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1. OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 

 

 

 

 

 

Busko-Zdrój 21.06.2018 

 

 

 

Dokumentacja techniczna p.t. „Przebudowa elektroenergetycznej linii niskiego napięcia 

"Sędziejowice IV" polegająca na podwieszeniu oświetlenia drogowego drogi gminnej w 

miejscowości Sędziejowice” jest sporządzona prawidłowo, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, normami, uzgodnieniami i jest kompletna z punktu widzenia celu, któremu ma 

służyć. 

 

 

 

          Projektant 

 

  



2. OPIS TECHNICZNY 

 

2.1. Zakres opracowania 

 Tematem niniejszego opracowania jest budowa oświetlenia drogowego drogi gminnej 

w m. Sędziejowice polegająca na podwieszeniu dodatkowego przewodu oświetleniowego na 

istniejących słupach linii napowietrznej niskiego napięcia „Sędziejowice IV”, na odcinku 

pomiędzy stacją transformatorową a słupem nr 14 oraz zainstalowaniu na istniejących słupach 

ośmiu sztuk opraw oświetleniowych. 

 

2.2. Podstawa opracowania 

 Projekt opracowano na zlecenie Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku, a podstawę 

opracowania niniejszej dokumentacji stanowiły następujące dane: 

⎯ warunki przyłączenia nr 7/PS/2018 wydane przez PGE Dystrybucja S.A. RE Busko z 

dnia 08.05.2018 r.;  

⎯ aktualne podkłady geodezyjne w skali 1:1000; 

⎯ katalogi słupów i opraw oświetlenia ulicznego; 

⎯ wizja lokalna o terenie; 

⎯ obowiązujące normy i przepisy; 

⎯ zasady wiedzy technicznej; 

 

2.3. Stan istniejący 

Na przedmiotowym odcinku linii nN „Sędziejowice IV” obwód nr 2 nie ma elementów 

służących oświetleniu drogowemu – tym samym droga dz. nr 618/1dr.  w m. Sędziejowice  

aktualnie jest nieoświetlona 

 

  



2.4. Stan projektowany 

W celu oświetlenia drogi, zgodnie z warunkami technicznymi, należy: 

⎯ na istniejącej linii napowietrznej podwiesić dodatkowy przewód AsXSn 2x25mm², na 

odcinku od stacji transformatorowej do słupa nr 14 

o długości 661 m, zgodnie z planem zagospodarowania terenu na rys. nr 2; 

⎯ zamontować 8 szt. opraw oświetleniowych typu LEDA2 OUSc-70W (lub równoważne) 

ze źródłem światła typu NAV-T 70W lub SON-T 70W umieszczonych pod przewodami 

linii napowietrznej nN na istniejących słupach nr 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14– na wysięgnikach 

rurowych W-0,6; 

⎯ Wykonać uziemienie odgromowe o rezystancji poniżej R10 oraz zamontować 

odgromnik BOP-R 0,5/01 na słupach nr 6 i 14. 

 

2.5. Szczegóły techniczne budowy linii nn 

Przekroje przewodów linii głównych dobrano na podstawie obliczeń spadków napięcia 

oraz wymogów skuteczności ochrony od porażeń (samoczynne wyłączenie zasilania t5s w 

linii nN). 

Do mocowania oraz zawieszania przewodów stosować atestowane elementy stalowe 

mocujące osprzęt do słupów i zabezpieczone antykorozyjnie przez cynkowanie na gorąco. 

Elementy osprzętu dobrano z kart albumowych i uwzględnieniu rzeczywistych obciążeń 

mechanicznych. 

 

2.6. Pomiar energii i sterowanie 

Zgodnie z warunkami technicznymi rozbudowy oświetlenia ulicznego wydanymi przez 

RE Busko na istniejącej stacji transformatorowej typu  

STS 20/100 należy zabudować nowy punkt sterowniczo-pomiarowy SOM-1. Zasilanie 

projektowanego punktu sterowniczo-pomiarowego SOM-1 odbywać się będzie przewodem 

AsXSn 4x25 mm² z przewodów liniowych PEN oraz L1 obwodu nr 2. Przewody zasilające 

punkt SOM-1 jak również 2xAsXSn25mm² wyprowadzone w kierunku istniejącego i 

projektowanego przewodu oświetleniowego, podwieszonych na istniejącej linii napowietrznej, 

należy wzdłuż żerdzi słupowej stacji prowadzić rurze osłonowej typu BE50 prod. Arot 



zakończonej kolanem typy F 50. Rurę należy mocować do słupa za pomocą uchwytów ŻF 50, 

przy czym pierwszy uchwyt należy zacisnąć w sposób uniemożliwiający przesuwanie się rury, 

natomiast pozostałe w sposób przelotowy, co zapewni ochronę rury przed wyginaniem na 

skutek jej rozszerzalności termicznej. 

  Jako zabezpieczenie przedlicznikowe w skrzyni SOM-1 należy zastosować wkładkę 

bezpiecznikową BiWts 25A przystosowana do plombowania, a jako zabezpieczenia 

obwodowe - wkładki BiWts 16A. W punkcie sterowniczo-pomiarowym zainstalować należy 

licznik energii elektrycznej czynnej, bezpośredni, dotychczas zabudowany w skrzyni stacyjnej 

oraz astronomiczny zegar sterujący PSO-03. Stycznik ST325 LEGRAND będzie sterował 

oświetleniem całonocnym. Sterowanie ręczne umożliwi przełącznik PŁK-15. 

 

2.7. Ochrona od porażeń 

Ochrona przed dotykiem bezpośrednim. 

Uznaje się że elektroenergetyczne linie napowietrzne niskiego napięcia nie wymagają 

ochrony przed dotykiem bezpośrednim ze względu na wysokość zamocowania przewodów 

(powyżej 2,5m – poza zasięgiem ręki). Urządzenia podłączone do linii napowietrznej nN 

powinny spełniać wymagania norm dotyczących ich projektowania i budowy, zapewniają 

skuteczną ochronę przeciwporażeniową przed dotykiem bezpośrednim.  

Ochrona przed dotykiem pośrednim (dodatkowa). 

 W sieci oświetlenia drogowego zastosowano jako środek ochronny od porażeń szybkie 

wyłączanie zasilania w układzie sieci TN-C zgodnie z P SEP-E-0001. W celu zabezpieczenia 

zwarciowego i przeciążeniowego opraw oświetleniowych należy zastosować bezpieczniki 

topikowe BiWts 6A w oprawach bezpiecznikowych np. SV 29.253 prod. ENSTO.  

  



Wymagania stawiane środkom ochrony przy dotyku pośrednim. 

Ochrona dodatkowa zapewniona jest przez zastosowanie samoczynnego szybkiego 

wyłączania zasilania. W obwodach rozdzielczych czas wyłączenia nie powinien przekraczać 

5s. Będzie to zapewnione przy spełnieniu warunku : 

ZS * Ia  UO 

gdzie: 

UO = 230 V 

ZS – impedancja pętli zwarciowej 

Ja – prąd powodujący samoczynne zadziałanie urządzenia wyłączającego w czasie 

zależnym od napięcia znamionowego UO 

Części przewodzące opraw nie będące pod napięciem oraz wysięgniki należy 

metalicznie połączyć z przewodem PEN, który należy uziemić na słupach nr 6 i nr 14 - 

posiadających uziemienia. Uziemienie robocze należy wykonać na każdej linii i na końcu 

każdego odgałęzienia o długości większej niż 200m oraz wzdłuż trasy linii, tak aby długość 

przewodu PEN pomiędzy uziemieniami roboczymi nie była większa niż 500m. 

  Po zainstalowaniu opraw należy sprawdzić skuteczność ochrony od porażeń 

poprzez wykonanie pomiarów. 

 

2.8. Ochrona przeciwprzepięciowa 

Dla ochrony przed wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi linii 

zaprojektowano ogranicznik przepięć klasy A –  typu BOP-R 0,5/10 - beziskiernikowy z 

warystorami z tlenków metali w obudowie kompozytowej z zaciskiem przebijającym izolację 

np. SE 30.166Bz prod. ENSTO. Odgromnik należy zabudować na słupie nr 7 linii 

napowietrznej.  

W tym celu należy wykonać uziemienie słupa nr 7 - rezystancja uziemienia ogranicznika 

przepięć nie powinna przekraczać R 10. 

 



2.9. Uwagi końcowe 

Roboty elektryczne wykonać zgodnie z PN-E-5100-1:1998, Pr PN-E-05100-2, P-SEP-

E-0001, PN-IEC-60364, PN-76/E-5125, PN-EN-50160 oraz aktualnymi  przepisami PBUE, 

BHP, ustawami i oraz „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych - cz. V. Instalacje elektryczne”. Należy zwrócić szczególną uwagę na 

prawidłowe naprężenie przewodów oświetleniowych oraz właściwe podłączenie przewodu 

PEN do oprawy i górnego zacisku kontrolnego słupa.  

Po wykonaniu przeprowadzić wymagane przepisami badania i próby. Prace wykonać 

wyłącznie z materiałów certyfikat bezpieczeństwa i posiadających wymagane atesty. Ze 

względu na uwarunkowanie rozmieszczeniem istniejących słupów linii napowietrznej nie 

sprawdza się parametrów luminacji (poziom l. średniej i równomierność l.). 

 

  



3. OBLICZENIA TECHNICZNE 

 

3.1. Obliczenie prądu szczytowego i dobór zabezpieczeń opraw 

Moc szczytowa pojedynczej oprawy jest równa mocy zainstalowanej i wynosi: 

Psz = 70/0,85  = 82,3 W 

Prąd szczytowy pojedynczej oprawy wynosi: 

Jsz =  Psz / U = 82,3/230 = 0,36 A 

Prąd rozruchowy wyniesie: 

JR =  1,4 * Jsz  = 1,4 * 0,36 = 0,50 A 

Jako zabezpieczenia opraw  należy zainstalować wkładki bezpiecznikowe BiWts 6A 

prod. ETI Polam.  

Zgodnie z przepisami PBUE, N SEP-E-001 oraz PN-IEC-60364 przewody powinny być tak 

zabezpieczone, aby przerwanie przepływu prądu przeciążeniowego o danej wartości w 

obwodzie nastąpiło zanim wystąpi niebezpieczeństwo uszkodzenia izolacji lub styków 

kablowych na skutek nadmiernego wzrostu temperatury. Aby to osiągnąć muszą być spełnione 

dwa warunki: 

 

Io  In  Idd   – warunek (1) 

I2  1,45 Idd – warunek (2) 

 

gdzie: 

Io – prąd obliczeniowy 

In – prąd znamionowy urządzenia zabezpieczeniowego 

Idd – obciążalność prądowa długotrwała przewodu 

I2 – prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego 

Dla: 

Io = 0,50A     i     Idd = 17A  (dla YDYżo 3x1,5mm2)      oraz    Inn = 6A 



 

0,50A  6A  17A   –  warunek (1) jest spełniony 

Dobór przewodu i zabezpieczeń: 

Dobrano przewód YDYżo 3x1,5mm2 z wkładką BiWts 6A. 

Io = 0,50 A   In = 6 A  Idd = 17 A 

I2 = 1,6 * 6 = 9,6 A        1,45*Idd = 24,65 A 

9,6A  24,65A   –  warunek (1) jest spełniony 

Warunki (1) i (2) są spełnione. Przewód i zabezpieczenia dobrano poprawnie. 

 

3.2. Obliczenie prądu szczytowego i dobór zabezpieczeń linii 

Moc szczytowa dowieszonych opraw jest równa mocy zainstalowanej i wynosi: 

Psz = 4 * 70  =  280 W 

Prąd szczytowy wyniesie : 

Jsz =  Psz / U = 280/(230*0,85) = 1,43 A 

Prąd rozruchowy wyniesie : 

JR =  1,4 * Jsz  = 1,4 * 1,43 = 2,00 A 

Dobór przewodu i zabezpieczeń: 

Dobrano przewód AsXSn 2x25mm² z wkładką BiWts 16A. 

Io = 2,00 A  In = 16 A  Idd = 112 A 

I2 = 1,6 * 16 = 25,6 A  1,45*Idd = 162,4 A 

Warunki (1) i (2) są spełnione. Przewód i zabezpieczenia dobrano poprawnie. 

 

 

 

 



4. ZESTAWIENIE MATERIAŁÓW 

 

 

Lp. Nazwa materiału Ilość Jedn. 

1 Przewód  AsXSn 4x25 mm² 15 m 

2 Przewód  AsXSn 2x25 mm² 677 

 

m 

3 Bezpiecznik napowietrzny oświetleniowy BNO-1 8 szt. 

4 Wkładki bezpiecznikowe BiWts 6A 8 

 

szt. 

5 Przewód kabelkowy miedziany  YDYżo 3x1,5; 750 V 24 m 

6 Konstrukcje mocujące wysięgnik 8 szt. 

7 Oprawa oświetleniowa kompletna OUSc-70W 8 kpl 

8 Wysięgniki rurowe W-0,6m 8 szt. 

9 Lampa sodowa NAV-T SUPER 70 W 8 szt. 

10 Hak wieszakowy SOT 21.16 15 szt. 

11 Uchwyt odciągowy SO 117.425S 2 szt. 

12 Uchwyt przelotowy SO 270 11 szt. 

13 Uchwyt przelotowo-narożny SO 130 2 szt. 

14 Osłonki końca przewodu PK 99.025 2 szt. 

15 Ogranicznik przepięć z zaciskiem przebijającym izolację SE 30.166 2 szt. 

16 Zacisk odgałęźny SLIP 22.1 8 

 

szt. 

17 Rura ochronna BE-50 AROT 4 m 

18 Kolano rury F50 AROT 1 szt. 

19 Uchwyty Arot na żerdzie żelbetowe ŻF 50 3 szt. 

20 Skrzynka sterowniczo-pomiarowa ośw. ulicznego SOM-1 1 szt. 

21 Stalowa, ocynkowana konstrukcja mocująca do SOM-1 2 szt. 

22 Wkładki bezpiecznikowe BiWts 16A 1 szt. 

23 Wkładki bezpiecznikowe BiWts 25A 1 szt. 
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